
ATTO DD 822/A1614A/2024 DEL 25/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: Regolamento  (UE)  n.  2021/2115.  Piano  Strategico  della  PAC  (PSP)  2023-2027.
Complemento  Regionale  per  lo  Sviluppo  Rurale  (CSR  2023-2027).  Intervento  SRA28
“Sostegno per il mantenimento della forestazione / imboschimento e sistemi agroforestali”.
Azione  SRA28.7  “Trasformazione  a  bosco  degli  impianti  di  arboricoltura”.  Proroga  dei
termini per la presentazione delle domande di pre-adesione.

Premesso che:
- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 reca norme
sul  sostegno ai  piani  strategici  che gli  Stati  membri  devono redigere  nell’ambito della  politica  agricola
comune (piani strategici della PAC) e finanziati  dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n.
1307/2013 e s.m.i.;
-  il  Regolamento  (UE)  n.  2021/2116  e  s.m.i.  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  reca  norme  sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e abroga il regolamento (UE)
n. 1306/2013 e s.m.i.;
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca modalità di
applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  alla
presentazione del  contenuto dei  piani  strategici  della PAC e al  sistema elettronico di  scambio sicuro di
informazioni e s.m.i.;

Premesso, inoltre, che:
- il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato in ultimo alla Commissione europea il
15  novembre  2022,  è  stato  approvato  dalla  Commissione  europea  con  Decisione  C(2022)8645  del  2
dicembre 2022;
- il PSP Italia è operativo a partire dal 1° gennaio 2023;
-  il  testo  vigente  del  Piano  Strategico  della  PAC (PSP)  2023-2027  per  l’Italia  è  stato  approvato  dalla
Commissione europea con Decisione C(2024) 6849 del 30 settembre 2024;
-  il  “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della  Regione Piemonte” in  attuazione del  Piano
strategico  nazionale  PAC  (PSP)  2023-2027,  approvato  con  Decisione  della  Commissione  europea
C(2022)8645 del 2 dicembre 2022, è stato adottato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 17-6532 del
20/02/2023;
- il  testo vigente del “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte” è stato
adottato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 5-8514 del 30 aprile 2024;
-  il  CSR 2023-2027 della  Regione Piemonte prevede,  tra  gli  altri,  l’Intervento SRA28 “Sostegno per  il

Pag 1 di 4



mantenimento della forestazione / imboschimento e sistemi agroforestali”, in attuazione di quanto disposto
con l’articolo 70 del Regolamento (UE) n. 2021/2115.
Dato atto che:
- l’Autorità di Gestione, con determinazione dirigenziale 578/A1700A/2023 del 6 luglio 2023 ha approvato il
documento “Condizioni generali di validità dei regimi di aiuto previsti dal CSR 2023-2027 e di ammissibilità
degli interventi soggetti alle regole sugli aiuti di Stato”; 
- in riferimento all’Intervento SRA28 “Sostegno per il mantenimento della forestazione / imboschimento e
sistemi agroforestali”, la Commissione Europea ha registrato la notifica di esenzione, in base alla scheda
trasmessa dall’Autorità di Gestione della Regione Piemonte, con codice SA.113681 in data 16/4/2024.

Preso atto che secondo l’Allegato 2 “Cronoprogramma indicativo apertura bandi” del CSR 2023-2027 della
Regione Piemonte, relativamente all’azione 28.7 “Trasformazione a bosco degli impianti di arboricoltura”: 
- la dotazione finanziaria complessiva assegnata è pari a euro 400.000,00;
- è prevista l’apertura di un bando per la raccolta delle domande di pre-adesione nel 2024.
Visti i criteri di selezione contenuti nel PSP e specificati nel CSR per il periodo di programmazione 2023-
2027, modulati secondo i punteggi sottoposti al parere del Comitato di monitoraggio regionale per il periodo
di programmazione 2023-2027, istituito con D.G.R. n. 11-6552 del 27.02.2023, nella consultazione scritta
del Comitato svoltasi dal 27 marzo al 10 aprile 2024, il cui documento di chiusura è riportato nella D.D. n.
308 del 18/4/2024.
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 8391 dell’8/4/2024, con la quale si è disposto:
• di  destinare  per  l’attuazione  del  bando  2024  dell’azione  28.7,  euro  400.000,00  di  spesa  pubblica

ammissibile, di cui euro 162.800,00 di quota di cofinanziamento comunitaria (pari al 40,70% della spesa
pubblica ammissibile), euro 166.040,00 di quota di cofinanziamento statale (pari al 41,51% della spesa
pubblica ammissibile), euro 71.160,00 di quota di cofinanziamento regionale (pari al 17,79% della spesa
pubblica ammissibile);

• di  stabilire  che  le  minori  risorse  finanziarie  utilizzate  nell’Azione  SRA 28.7,  saranno  ridestinate  a
finanziare altre azioni dell’Intervento SRA 28, che saranno attivate a partire dall’anno 2025; 

• di  individuare  i  procedimenti  relativi  all’Intervento  SRA28  “Sostegno  per  mantenimento  della
forestazione/imboschimento  e  sistemi  agroforestali”  -  Azione  SRA.28.7  del  CSR  2023-2027  e  di
approvarne i relativi termini ai sensi del comma 7 dell’articolo 8, comma 7, della legge regionale 14/2014,
come specificato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della Deliberazione; 

• di  demandare  alla  Direzione  regionale  Ambiente,  Energia  e  Territorio,  Settore  Foreste  (A1614A),
l’adozione dei provvedimenti e degli atti necessari per l’attuazione della suddetta deliberazione.

Vista la  D.D.  del  Settore  Foreste  n.  633 dell’8 agosto 2024,  che,  in applicazione della D.G.R.  n.  8391
dell’8/4/2024:
-  ha approvato  le  Disposizioni per l’attuazione dell’Intervento SRA28 “Sostegno per mantenimento della
forestazione/imboschimento  e  sistemi  agroforestali”  -  Azione  SRA.28.7  “Trasformazione  a  bosco  degli
impianti di arboricoltura”, allegate alla determinazione dirigenziale (Allegato 1) per farne parte integrante e
sostanziale;
- ha stabilito, per la presentazione delle domande di pre-adesione relative al bando dell’Azione SRA.28.7 , il
termine delle ore 23:59:59 del 31/10/2024. 

Considerato che:

- in data  10 ottobre 2024,  prot.  in entrata n.  171599, è pervenuta da parte di  Confagricoltura Piemonte
richiesta  di  proroga  del  termine  per  la  presentazione  delle  domande  relative  al  bando  SRA.28.7
“Trasformazione  a  bosco  degli  impianti  di  arboricoltura”,  richiesta  motivata  dall’indisponibilità  della
specifica procedura informatica su SIAP;

- in data 16 ottobre 2024, prot. 175267, è pervenuta da parte della Federazione interregionale degli Ordini dei
Dottori Agronomi e Forestali richiesta di proroga al 30 novembre 2024, motivata con il tempo necessario per
effettuare i rilievi e le aree di saggio previsti dal piano di intervento e mantenimento e per la creazione della
domanda grafica, non ancora realizzabile sull’applicativo SIAP.

Pag 2 di 4



Dato atto che l’applicativo per la presentazione delle domande di preadesione relative al succitato bando per
l’azione  SRA28.7  “Trasformazione  a  bosco  degli  impianti  di  arboricoltura”  ha  evidenziato  anomalie
informatiche  bloccanti  in  merito  alle  quali il  23 ottobre  2024  è  stata  comunicata  dal  CSI  Piemonte  la
risoluzione.

Informata  l’Autorità  di  Gestione  in  merito  e  valutato  necessario  contemperare  le  esigenza  di  celerità  e
rispetto  della  programmazione  del  CSR 2023-2027 con le  esigenze  espresse  nelle  succitate  richieste  di
proroga.

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto esposto sopra e per le motivazioni sopra riportate:
-  prorogare  al  9 dicembre 2024,  entro  le  ore  23:59:59,  il  termine  di  presentazione  delle  domande  di
preadesione relative al bando SRA.28.7 “Trasformazione a bosco degli impianti di arboricoltura”, approvato
con D.D. del Settore Foreste n. 633 dell’8 agosto 2024, già disposto al secondo alinea della medesima D.D. ;
-  aggiornare  la  previsione  del  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di  pre-adesione  riportata
nell’Allegato 1 alla DD 633/A1614A dell’8 agosto 2024: - alla pagina 1 “SCADENZA”; - al paragrafo 3.4
“TERMINI  DI  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE”;  -  al  paragrafo  4.1  “RESPONSABILE  DEL
PROCEDIMENTO  AMMINISTRATIVO  E  RESPONSABILE  DEL  TRATTAMENTO  DEI  DATI
PERSONALI” – “TERMINI”; al nuovo termine “9/12/2024”. 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione
Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17
ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.”;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’interesse.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli  articoli  4  e  17  del  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.;

• il d.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• gli  articoli  17 e 18 della l.r.  n.  23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• la  l.r.  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione" e s.m.i.;

• la  D.G.R.  n.  4-8114  del  31  gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2021-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza;

Pag 3 di 4



DETERMINA

1.  di prorogare al  giorno lunedì 9 dicembre 2024,  entro le  ore 23:59:59, il  termine  di presentazione delle
domande  di  preadesione relative  al  bando  SRA.28.7  “Trasformazione  a  bosco  degli  impianti  di
arboricoltura”, approvato con D.D. del Settore Foreste n. 633 dell’8 agosto 2024;

2.  di  aggiornare  la  previsione del  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di  pre-adesione  riportata
nell’Allegato 1 alla DD 633/A1614A dell’8 agosto 2024: - alla pagina 1 “SCADENZA”; - al paragrafo 3.4
“TERMINI  DI  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE”;  -  al  paragrafo  4.1  “RESPONSABILE  DEL
PROCEDIMENTO  AMMINISTRATIVO  E  RESPONSABILE  DEL  TRATTAMENTO  DEI  DATI
PERSONALI” – “TERMINI”; al nuovo termine “9/12/2024”.

La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non comporta
oneri di spesa a carico della Regione Piemonte in quanto le risorse finanziarie necessarie sono state stanziate
in competenza con D.G.R. n. 8391 dell’8/4/2024 dal bilancio di previsione finanziario gestionale 2024-2026
– annualità 2025 della Regione Piemonte con l’Impegno n. 831/2025 di euro 27.320.169,00 sul capitolo di
spesa 219010/2025 (Missione 16 - Programma 1601). 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al  T.A.R. entro 60 giorni
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.
Ai fini dell’efficacia del presente atto si  dispone che la stessa, ai  sensi dell’art.  26, comma 1, del D.lgs
33/2013,  sia  pubblicata  sul  sito  internet  della  Regione  Piemonte,  Sezione  Trasparenza,  Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici, Atti di concessione. 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell’articolo 61 dello
Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Pag 4 di 4


		2024-10-25T12:57:23+0200
	Enrico Gallo




